А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2018 года
№

2196

 О проведении на территории города Костромы конкурса

учебно-исследовательских работ «От героев былых времен»

В целях активизации и совершенствования работы по патриотическому

воспитанию молодежи, проживающей на территории города Костромы,

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести в 2018 году в городе Костроме конкурс

учебно-исследовательских работ «От героев былых времен».

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. положение о конкурсе учебно-исследовательских работ «От героев

былых времен»;

2.2. состав конкурсной комиссии по проведению конкурса

учебно-исследовательских работ «От героев былых времен».

3. Расходы на реализацию настоящего постановления произвести за счет и в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города

Костромы  от 21 декабря 2017 года № 222 «О бюджете города Костромы на 2018

год и на плановый период 2019 и 2020 годов» по разделу 0700 «Образование»,

подразделу 0707 «Молодежная политика», целевой статье расходов 0140011990

«Обеспечение деятельности учреждений в сфере молодежной политики», группе

вида расходов 600 «Предоставление субсидий бюджетным, автономным

учреждениям и иным некоммерческим организациям» классификации расходов

бюджетов Российской Федерации.

4. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации

города Костромы (О. Н. Кокоулина) опубликовать в средствах массовой

информации объявление о проведении конкурса и оказать информационную

поддержку проводимого мероприятия.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте

Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава Администрации города Костромы                                                А.  В. Смирнов

Утверждено

постановлением Администрации

города Костромы

от «2» октября_ 2018 года № 2196

Положение

о конкурсе учебно-исследовательских работ «От героев былых времен»

1. Общие положения

1.1. Положение о конкурсе учебно-исследовательских работ «От героев

былых времен» (далее – положение) определяет цели и задачи конкурса учебно-

исследовательских работ «От героев былых времен» (далее - конкурс), порядок его

проведения и информационного обеспечения, основные требования к

представляемым на конкурс документам, процедуру их рассмотрения и подведения

итогов конкурса.

1.2. Участниками конкурса (в индивидуальном порядке или в составе

групп) могут быть жители города Костромы в возрасте от 14 лет до 30 лет

включительно.

1.3. Организаторами конкурса являются Комитет образования, культуры,

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы и муниципальное

бюджетное учреждение города Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»

(далее – организаторы конкурса).

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях совершенствования работы по

патриотическому воспитанию молодежи города Костромы, воспитания

толерантности в молодежной среде, формирования правовых, культурных и

нравственных ценностей среди молодежи.

2.2. Задачами конкурса являются:

2.2.1. воспитание у молодежи гражданственности, патриотизма, чувства

любви к Родине, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных

обязанностей;

2.2.2. стимулирование творческой деятельности молодежи города

Костромы;

2.2.3. пропаганда патриотических ценностей, взглядов, идеалов, уважения к

историческому и культурному прошлому города Костромы, Костромской области,

России;

2.2.4. повышение престижа Вооруженных сил Российской Федерации и

военной службы.

3. Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

3.1.1. «Моя малая Родина» - учебно-исследовательская работа об истории

родного края (в рамках этой тематики может вестись изучение малоизвестных

исторических событий, исторических процессов, выявление роли исторических

личностей и народных масс в этих событиях и процессах);

3.1.2. «Слава тебе, победитель-солдат!» - учебно-исследовательская работа

о выдающихся гражданах – патриотах России, родного края – участниках Великой

Отечественной войны;

3.1.3. «Героями не рождаются – героями становятся» - учебно-

исследовательская работа о человеке (члене семьи, учителе, земляке и так далее),

жизненный путь которого вызывает гордость и является примером для

подражания.

3.2. Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе предоставляет:

3.2.1. Заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению к

настоящему положению.

Заявка на участие в конкурсе в составе группы участников подается

руководителем группы.

3.2.2. Учебно-исследовательскую работу (далее – конкурсная работа).

К конкурсной работе предъявляются следующие требования:

- наличие титульного листа, оглавления, введения, основной части,

заключения, приложения, включающего в себя вспомогательные или

дополнительные материалы (иллюстрации, фотографии, карты и так далее);

- работа должна быть выполнена в редакторе Microsoft Word (формат А4,

шрифт Times New Roman, кегль 14, междустрочный интервал – полуторный, листы

пронумерованы и собраны в папку, не более 20 печатных страниц (без учета

приложений), фотографии и иллюстрации должны быть распечатаны в тексте

работы.

3.3. Документы, указанные в пункте 3.2 настоящего положения

предоставляются в печатном и электроном виде (на диске формата CD).

3.4. Конкурс проводится в два этапа:

3.4.1. Первый этап: с 8 октября 2018 года по 1 ноября 2018 года – прием

заявок и конкурсных работ (далее – документы).

Документы для участия в конкурсе принимаются организаторами конкурса

ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут

и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, по адресу: город Кострома, улица

Советская, дом 2/1, кабинет 20б; номер телефона для справок: 31 40 23.

Организаторы конкурса проверяют поступившие документы на

соответствие требованиям настоящего положения. Документы, не

соответствующие требованиям настоящего положения, и (или) поданные после

окончания срока приема документов, установленного настоящим пунктом не

рассматриваются и возвращаются заявителю.

3.4.2. Второй этап: со 2 ноября 2018 года по 15 ноября 2018 года –

рассмотрение и оценка документов конкурсной комиссией по проведению

конкурса учебно-исследовательских работ «От героев былых времен» (далее –

конкурсная комиссия), подведение итогов конкурса, определение победителей

конкурса и награждение победителей конкурса.

4. Полномочия организаторов конкурса.

Конкурсная комиссия

4.1. Организаторы конкурса обеспечивают:

4.1.1. размещение на официальном сайте Администрации города Костромы

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации:

4.1.1.1. объявления о конкурсе, содержащего условия, предусматривающие

существо задания, критерии и порядок оценки конкурсных работ, место, срок и

порядок их представления, размер и форму награды, а также порядок и сроки

объявления результатов конкурса;

4.1.1.2. о ходе проведения конкурса;

4.1.1.3. о результатах конкурса не позднее 5 дней со дня определения

победителей конкурса;

4.1.2. информационное и организационно-техническое обеспечение работы

конкурсной комиссии;

4.1.3. возврат участникам конкурса, не ставшим победителями,

представленных документов.

4.2. Для рассмотрения заявок и конкурсных работ, подведения итогов и

определения победителей конкурса создается конкурсная комиссия, персональный

состав которой утверждается постановлением Администрации города Костромы.

Члены конкурсной комиссии не могут являться участниками конкурса.

4.3. Конкурсную комиссию возглавляет председатель, который

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии.

4.4. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

4.4.1. разрабатывает и утверждает регламент своей работы;

4.4.2. оценивает конкурсные работы, переданные организаторами конкурса

в соответствии с критериями оценки, установленными разделом 5 настоящего

Положения;

4.4.3. подводит итоги конкурса и определяет его победителей в каждой

номинации;

4.4.4. доводит до организаторов конкурса информацию о результатах

конкурса и его победителях.

4.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

4.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Конкурсные работы  оцениваются на сновании следующих критериев:

5.1.1. соответствие содержания выбранной тематике;

5.1.2. авторское отношение к излагаемому материалу;

5.1.3. лаконичность, доступность, научность;

5.1.4. наличие иллюстративного материала;

5.1.5. грамотность, соблюдение требований к оформлению

конкурсных работ;

5.1.6. оригинальность.

5.2. Оценка конкурсных работ производится конкурсной комиссией по

каждому критерию, при этом максимальная оценка по каждому критерию – 5

баллов.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. Итоговая оценка конкурсной работы определяется как сумма баллов,

выставленных каждым членом конкурсной комиссии присутствующим на

заседании.

6.2. Победителями конкурса в каждой номинации признаются участники

конкурса, конкурсные работы которых набрали наибольшее количество баллов.

При равном количестве набранных баллов, конкурсная комиссия проводит

открытое голосование, победителем признается участник конкурсная работа,

которого получила большинство голосов, присутствующих на заседании членов

конкурсной комиссии. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии

решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной

комиссии.

6.3. Победители конкурса - участники конкурса, занявшие первое, второе,

третье места в каждой номинации, награждаются дипломами и памятными

подарками.

6.4. Награждение победителей конкурса производится не позднее

15 ноября 2018 года в муниципальном бюджетном учреждении города Костромы

«Молодежный комплекс "Пале"».

Приложение

к Положению о конкурсе учебно-

исследовательских работ «От героев былых

времен»

Заявка

на участие в конкурсе учебно-исследовательских работ «От героев былых времен»

1. Сведения о заявителе:

Фамилия, имя, отчество_______________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Дата рождения:______________________________________________________________

Адрес места проживания (регистрации):_________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Номер телефона _____________________________________________________________

Адрес электронной почты _____________________________________________________

2. Сведения о лицах, участвующих в составе группы (фамилия, имя,          отчество,

дата рождения, адрес места проживания (регистрации)):

1).__________________________________________________________________________

2).__________________________________________________________________________

3).__________________________________________________________________________

4).__________________________________________________________________________

5).__________________________________________________________________________

3. Номинация:_________________________________________________________

____________________________________________________________________________

4. Наименование конкурсной работы:_____________________________________

____________________________________________________________________________

«__»__________2018 года                                 ________________________________

         (подпись)

Утвержден

постановлением Администрации

города Костромы

от «2»октября 2018 года № 2196

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса учебно-исследовательских работ

«От героев былых времен»

 Соболева Татьяна

Валерьевна

- начальник Управления спорта и работы с молодёжью

Комитета образования, культуры, спорта и работы с

молодёжью Администрации города Костромы,

председатель конкурсной комиссии

Морозова Наталья

Вячеславовна

- заведующая отделом профилактической и

патриотической работы с молодежью муниципального

бюджетного учреждения города Костромы

«Молодежный комплекс "Пале"», секретарь конкурсной

комиссии (по согласованию)

Грушин Александр

Сергеевич

- заместитель директора муниципального бюджетного

учреждения города Костромы «Молодежный комплекс

"Пале"», кандидат педагогических наук

(по согласованию)

Любимова Ирина

Валентиновна

- руководитель Костромского городского поискового

отряда «Харон» (по согласованию)

Самолыга Игорь

Алексеевич

- председатель комиссии по военно-патриотическому

воспитанию Костромской городской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов

(по согласованию)

Шестаков Юрий

Владимирович

- заместитель председателя Совета ветеранов органов

внутренних дел и внутренних войск Управления

министерства внутренних дел России по Костромской

области (по согласованию)

Шпигарева Татьяна

Сергеевна

- начальник  отдела реализации основных

общеобразовательных программ управления

образования Комитета образования, культуры, спорта и

работы с молодёжью Администрации города Костромы